
12 de Agosto de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1759 - Pág  01 a 03.

PORTARIAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 

URBANA E CIDADANIA

PORTARIA Nº 475/2019, 09 DE AGOSTO DE 2019. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 
516, de 26 de dezembro de 2013 e considerando a Portaria nº 304/2018 de 
01 de novembro de 2018; RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, nos termos do 
art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor ADONIAS 
DE SOUSA FALCÃO, matrícula: 71665, ocupante do cargo comissionado 
de DIRETOR ESCOLAR D, simbologia NGE-04A, lotado na Escola 
Raimundo José dos Santos, a partir de 01 de agosto de 2019.  Art. 2º 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, em 09 
de Agosto de 2019. CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - 
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. LUCIANA 
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 476/2019, DE 09 DE AGOSTO DE 2019. Exonera 
FERNANDA DE SOUSA BARBOSA do cargo de provimento em comissão 
de CHEFE DE NÚCLEO. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, 
combinado com o art. 59, inciso I e o art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 
1º. EXONERAR, a partir do dia 09 de agosto de 2019, a servidora 
FERNANDA DE SOUSA BARBOSA, do cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE NÚCLEO, simbologia CCTEC-2, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, integrante da 
estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei 
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto 
n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 09 
de agosto de 2019. NAUMI GOMES DE AMORIM - Prefeito de Caucaia.

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA

PORTARIA Nº 185, DE 01 DE AGOSTO DE 2019. TORNA SEM EFEITO 
a portaria nº 176, de 16 de julho de 2019 que concede licença para interesse 
particular sem remuneração à servidora DÉBORA TELES MEZER DE 
SOUZA, ocupante do cargo efetivo de TERAPEUTA OCUPACIONAL. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, 
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 
516, de 26 de dezembro de 2013; Art.1º - TORNAR SEM EFEITO a portaria 
nº 176, de 16 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial do Município – 
DOM nº 1.750, de 30 de julho de 2019 (página 01), que concede a partir de 01 de 
agosto de 2019 até 01 de agosto de 2021, Licença para Interesse Particular 
Sem Remuneração à servidora DÉBORA TELES MEZER DE SOUZA, 
ocupante do cargo efetivo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, matrícula nº 
55990, em exercício funcional na UBS MATÕES – MARIA. F. DO 
NASCIMENTO. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAUCAIA, em 01 de agosto de 2019. MOACIR DE SOUSA SOARES - 
Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA DE 
AMORIM - Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania

PORTARIA Nº 31-A, 01 DE AGOSTO DE 2019. Remove o servidor 
Natanael de Almeida Sousa para a Procuradoria Geral do Município. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, 
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo de natureza 
especial junto à Procuradoria Geral do Município. RESOLVE:  Art. 1º 
REMOVER o servidor NATANAEL DE ALMEIDA SOUSA, 
matrícula nº 10217, à Procuradoria Geral do Município para ocupar cargo 
de provimento em comissão do Departamento de Gestão de Licitação.  
Art. 2º. O servidor responderá frequência específica na Procuradoria 
Geral do Município e encaminhará ao seu órgão sede, Secretaria 
Municipal de Infraestrutura.  Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, 01 de agosto de 2019.  EUDES COSTA DE 
HOLANDA JUNIOR - Secretário Municipal de Infraestrutura. 
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA

  
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

DECLARAÇÕES DE AFASTAMENTO
DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. ANA LÚCIA ZACARIAS FERREIRA, Servidora desta 
Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 9631, CPF Nº 440.996.223-04, 
ocupante do cargo de Professora da Educação Básica, ref. GR-CL03, 
requereu Aposentadoria por IDADE, sob o Processo nº 2019004125 de 
15/04/2019, e que a mesma deverá aguardar aposentadoria afastada de 
suas funções a partir desta data. Caucaia, 12 de agosto de 2019. Carlos 
Augusto Medeiros de Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. CELIANE SOUSA DO NASCIMENTO, Servidora 
desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 9658, CPF Nº 390.853.173-04, 
ocupante do cargo de Professora da Educação Básica, ref. ES-CL04, 
requereu Aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, sob o 
Processo nº 2019002385 de 19/02/2019, e que a mesma deverá aguardar 
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 12 de 
agosto de 2019. Carlos Augusto Medeiros de Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. ELEANE MARIA PINHEIRO NASCIMENTO, 
Servidora desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 1486, CPF Nº 
443.970.203-10, ocupante do cargo de Professora da Educação Básica, 
ref. GR-CL05, requereu Aposentadoria por TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, sob o Processo nº 2019004827 de 02/05/2019, e que 
a mesma deverá aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir 
desta data. Caucaia, 12 de agosto de 2019. Carlos Augusto Medeiros de 
Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Senhora GERMANA CAMPOS GADELHA, Servidora 
desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 2317, CPF Nº 213.408.893-15, 
ocupante do cargo de Agente de Suporte Gerencial, ref. NMASG15 
requereu Aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, sob o 



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva 

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva

Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS E EXTRATOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

José Morais Rocha

Moacir de Sousa Soares
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

12 de Agosto de 2019 - Nº 1759

Processo nº 2019007030 de 19/06/2019, e que a mesma deverá aguardar 
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 12 de 
agosto de 2019. Carlos Augusto Medeiros de Sousa  –  Presidente do 
IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Senhora JACINTA SILVA DE SOUSA RIBEIRO, Servidora 
desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 497, CPF Nº 399.997.853-87, 
ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, ref. NFAO14 
requereu Aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, sob o 
Processo nº 2019006063 de 30/05/2019, e que o mesmo deverá aguardar 
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 12 de 
agosto de 2019. Carlos Augusto Medeiros de Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. JOSÉLIA ALMEIDA LOPES DE SOUSA, Servidora 
desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 8938, CPF Nº 382.570.333-91, 
ocupante do cargo de Professora da Educação Básica, ref. ES-CL04, 
requereu Aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, sob o 
Processo nº 2019005532 de 15/05/2019, e que a mesma deverá aguardar 
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 12 de 
agosto de 2019. Carlos Augusto Medeiros de Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. MARIA DE FÁTIMA CARNEIRO DE SOUZA, 
Servidora desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 1883, CPF Nº 
413.870.233-49, ocupante do cargo de Professora da Educação Básica, ref. 
ES-CL04, requereu Aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 
sob o Processo nº 2019005634 de 17/05/2019, e que a mesma deverá 
aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. 
Caucaia, 12 de agosto de 2019. Carlos Augusto Medeiros de Sousa - 
Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. MARIA EDILENA PONTES GUERRA PEREIRA, 
Servidora desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 01293, CPF Nº 
166.434.963-49, ocupante do cargo de Supervisor de Ensino, ref. ES-
C07, requereu Aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, sob 
o Processo nº 2019000604 de 09/01/2019, e que a mesma deverá aguardar 
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 12 de 
agosto de 2019. Carlos Augusto Medeiros de Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. MARIA JANETE GOMES DE FREITAS, Servidora 
desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 2695, CPF Nº 385.799.793-15, 
ocupante do cargo de Professora da Educação Básica, ref. NM-CL04, 
requereu Aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, sob o 
Processo nº 2019004674 de 25/04/2019, e que a mesma deverá aguardar 
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 12 de 
agosto de 2019. Carlos Augusto Medeiros de Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. MARIA LIDUINA PEREIRA RAMALHO, Servidora 
desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 2543, CPF Nº 464.882.513-68, 
ocupante do cargo de Professora da Educação Básica, ref. ES-CL05, 
requereu Aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, sob o 
Processo nº 2019005610 de 16/05/2019, e que a mesma deverá aguardar 
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 12 de 
agosto de 2019. Carlos Augusto Medeiros de Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. MARIA OZENEUDE DIAS DE SENA, Servidora desta 
Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 9721, CPF Nº 232.755.453-53, 
ocupante do cargo de Professora da Educação Básica, ref. ES-CL04, 
requereu Aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, sob o 
Processo nº 2019005662 de 20/05/2019, e que a mesma deverá aguardar 
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 12 de 
agosto de 2019. Carlos Augusto Medeiros de Sousa - Presidente do IPMC.



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO E EXTRATO

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. MARIA RIBEIRO DA SILVA, Servidora desta Prefeitura, 
inscrita sob Matrícula nº 2492, CPF Nº 230.654.433-68, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, ref. NFAO13 requereu Aposentadoria por 
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, sob o Processo nº 2019005065 de 
09/05/2019, e que a mesma deverá aguardar aposentadoria afastada de suas 
funções a partir desta data. Caucaia, 12 de agosto de 2019. Carlos Augusto 
Medeiros de Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. RAIMUNDA SEBASTIANA IREUDA GUEDES, 
Servidora desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 9282, CPF Nº 
370.023.843-68, ocupante do cargo de Professora da Educação Básica, 
ref .  ES-CL04, requereu Aposentadoria por TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, sob o Processo nº 2019005009 de 08/05/2019, e que a 
mesma deverá aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir 
desta data. Caucaia, 12 de agosto de 2019. Carlos Augusto Medeiros de 
Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. ROSÂNGELA SILVA REIS, Servidora desta Prefeitura, 
inscrita sob Matrícula nº 9161, CPF Nº 510.742.063-04, ocupante do cargo 
de Professora da Educação Básica, ref. ES-CL04, requereu 
Aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, sob o Processo nº 
2019004729 de 26/04/2019, e que a mesma deverá aguardar aposentadoria 
afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 12 de agosto de 2019. 
Carlos Augusto Medeiros de Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. VERA LÚCIA DOS REIS MACIEL, Servidora desta 
Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 1710, CPF Nº 141.511.623-72, 
ocupante do cargo de Professora da Educação Básica, ref. ES-CL06, 
requereu Aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, sob o 
Processo nº 2019005759 de 21/05/2019, e que a mesma deverá aguardar 
aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 12 de 
agosto de 2019. Carlos Augusto Medeiros de Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.  Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. MARIA EDILEUSA SILVA DE SOUZA, Servidora desta 
Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 1414, CPF Nº 117.377.273-15, 
ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, ref. NFAO14, 
requereu Aposentadoria por INVALIDEZ sob o Processo nº 2018009231 
de 07/11/2018, e que a mesma deverá aguardar aposentadoria afastada de 
suas funções a partir desta data. Caucaia, 12 de agosto de 2019. Carlos 
Augusto Medeiros de Sousa - Presidente do IPMC.

***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 12 DE AGOSTO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1759


	Página 1
	Página 2
	Página 3

